
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Autostrada A/20 Messina - Palermo, Servizio di monitoraggio strutturale con l'esecuzione di 
indagini georadar all'interno delle gallerie, dalla galleria Villafranca alla galleria Campofelice. 
CIG: 79499065F 
Liquidazione Fattura n. 17-25 del 17/01/2025 dell' importo di €. 15.395,97 relativa al Certificato di 
Pagamento n. 1 di GIS DESIGN S.r.l. del all' A TI L&R Laboratori e Ricerche srI (Mandatari a - quota 90%) 
- GIS DESIGN S.r.l. (Mandante - quota 10%) 

DECRETO DIRIGENZIALE N.'14q/DATE/2025 DEL 1 8 SEI. 20251 
Premesso: 

che con D.D. n. 499/DATE del 20/1112020, è stato aggiudicato il "Servizio di monitoraggio 
strutturale con l'esecuzione di indagini georadar all 'interno delle gallerie, dalla galleria 
Villafranca alla galleria Campofelice ", all' ATI L&R Laboratori e Ricerche srl - GIS DESIGN SRL 
per un importo di €.1.l04.581,00 al netto del ribasso offerto del 15,8652% oltre gli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a €.74.800,00 per un totale complessivo del servizio di 
€.1.179.381,00 ed oltre €.259.463,82 per IVA; 
che in data 11.02.2021, con apposito verbale in via d'urgenza è stato consegnato in servizio; 
che in data 20/05/2021 è stata liquidata l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale; 
che con pec prot. CAS 30646 del 29/1112024, il D.E.C. ing. Salvatore Volo, Amministratore Unico 
della VOLO E. and C S.r.l., ha chiesto l'autorizzazione all'emissione del SAL n. 1; 
che con pec prot. CAS 30675 del 29/11/2024, a seguito della sopracitata richiesta da parte del D.E.C. 
ing. Salvatore Volo, l'allora RUP ing. Dario Costantino, ha autorizzato l'emissione del SAL n. 1; 
che con pec prot. CAS 31296 del 05/12/2024, il D.E.C. ing. Salvatore Volo ha trasmesso il SAL n. 1 
per lavori eseguiti a tutto il 28/05/2024; 
che in data 19/12/2024 è stato emesso dal RUP ing. Dario Costantino, il Certificato di Pagamento n. 
1 dell'importo di €.126.196,55; 
che la GIS DESIGN S.r.l. con sede in via S.S. Crocifisso, 19 - 95037 - San Giovanni la Punta (CT) 
- P.IVA 04008950877, ha trasmesso la fattura n. 17-25 del 17/0112025 relativa al Certificato di 
Pagamento n. 1 quota 10%, dell'importo totale di €. 15.395,97 di cui €. 12.619,65 imponibile ed €. 
2.776,32 per IV A al 22%; 

Visto: 
il SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 28/05/2024; 
il Certificato di Pagamento n. 1 del 19112/2024, dell'importo di €.126.196,55; 
la fattura n. 17-25 del 17/01/2025 di €. 12.619,65 oltre IV A relativa al Certificato di Pagamento n. l 
quota 10%, dell'importo del Certificato stesso; 
il DURC. 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1II0/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostrades1cltiane.it ""aH' info@autostradesici!iane.it pec: autostradesicilìane@posta-cas.i! 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE " '" r l,l~ M. ,:.~ [1.; •... ..;1,\')11 " '·'lr,·:tu·.1 Gr·'I.l A20 M • in.l f'~'~~ 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

1. Di liquidare la fattura n. 17-25 del 17/01/2025 dell'importo totale di €. 15.395,97 di cui €. 12.619,65 
imponibile ed €. 2.776,32 per IVA al 22%, emessa elettronicamente dalla Mandante: GIS DESIGN 
S.r.l. - con sede in via S.S. Crocifisso, 19 - 95037 - San Giovanni la Punta (CT) - P.IVA 
04008950877; 

2. Di prelevare la somma di €. 15.395,97 dal capitolo 204 impegno 1754/20 giusto D.D. n. 70/DATE 
del 20/04/2020; 

3. Di emettere mandato di pagamento a favore della ditta GIS DESIGN S.r.l., sul codice IBAN: 
IT04B0200883972000300521 154; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CASo 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

IlRUP 

fl redattore: Paola Fati 

Sede 98122 MESSINA Coult ada SWfJPO - tel. +3909037111 - Cod. Fisc, e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicitiane@posta-cas.it 


